185

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

COMITÊ GESTOR RP

Av. Brigadeiro Luís Antônio, 2701, 10° andar – São Paulo/SP – 01401-000 (11) 3150-1901

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO
COMITÊ GESTOR DO PLANO DE BENEFÍCIOS PREVCOM RP

ATA DA 91ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e três dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte três, às nove horas

e trinta minutos, conforme prévia convocação, reuniram-se, conjuntamente e de

forma virtual, pelo aplicativo Microsoft Teams, os Comitês Gestores dos Planos de

Benefícios PREVCOM RP, PREVCOM RG, PREVCOM RG-UNIS, da Fundação de

Previdência Complementar do Estado de São Paulo SP-PREVCOM. Presentes os

membros dos Comitês Gestores: PREVCOM RP - Ana Cláudia de Oliveira Lopes,

Gilson Rosenfeld Roza, Cibeli Moretti de Oliveira, Marcos Hayazaki, Ricardo Amorim

Leite (que também participa na condição de presidente do Comitê Gestor

PREVCOM RG), e Sílvia Mara Correia; bem como os representantes dos demais

Comitês supracitados; pela Fundação, o senhor Paulo Roberto Rosa, e ainda, pela

Consultoria Conde, o Sr. Newton Conde - Socio e Responsável e os srs. Alberto

Santos e Daniel Conde. Deu-se início à reunião com a Apresentação do Parecer

Atuarial, demonstrando: I) as características dos Planos de Beneficios (RP, RG, RG-

UNIS), estruturados de acordo com a Resolução CNPC nº 41, na modalidade

Contribuição Definida, II) as Bases Técnicas utilizadas, sendo: “Variáveis

Econômicas – Índice do Plano – Valorização da Cota”; e Variáveis Aplicadas na

concessão de benefícios - tábuas Biométricas: BR-EMS sb.2015 e taxa de juros; III)

as tabelas de Estatísticas considerando a quantidade de pessoas, idade média, a

folha de benefícios e valor médio do benefício: (i) de Ativos dos Planos – PREVCOM

RP/RG/RG-UNIS; (ii) de Assistidos dos respectivos planos; e (iii) o somatório de

Participantes (ativos + assistidos); IV) as Reservas Matemáticas e Fundos,

considerados os valores de setembro/2022; V) a proposta de Despesas

Administrativos para o exercício de 2023, orçada em R$ 46, 1 milhões; e VI) a

proposta para o Plano de Custeio de 2023, destacando que a taxa de carregamento

sobre contribuições continuará suspensa, conforme proposta formulada pela

PREVCOM. Durante a apresentação, foi questionado sobre a utilização dos recursos

orçamentários que não estão sendo totalmente realizados dentro do exercício e a

186

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

COMITÊ GESTOR RP

Av. Brigadeiro Luís Antônio, 2701, 10° andar – São Paulo/SP – 01401-000 (11) 3150-1901

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO
COMITÊ GESTOR DO PLANO DE BENEFÍCIOS PREVCOM RP

ATA DA 91ª REUNIÃO ORDINÁRIA

preocupação com este saldo, o qual foi explanado pelo Sr. Newton Conde que os

recursos destinados para o Orçamento, são projetados pela Entidade

(SPPREVCOM), considerando as despesas já estabelecidas e novas demandas que

podem ou não ser autorizadas no decorrer do exercício. Diante disso, os Comitês

presentes solicitaram nova reunião conjunta para explanação do Orçamento de

2023, uma vez que o orçado para 2022 foi de cerca de 39 milhões e o total realizado

(ainda não apresentado aos Comitês) será inferior a esse montante, dado o histórico

realizado nos meses de janeiro a outubro/2022; bem como a justificativa da

Fundação para fixar o orçamento das despesas de 2023 em R$ 46 milhões. Outras

questões foram apresentadas e respondidas, sendo: (i) sobre a possibilidade de

alterar o critério de recebimento dos benefícios, se vale tanto para a previdência

aberta como para a fechada, que teve como resposta que -“depende de cada

regulamento”, e que os planos empresariais via entidades abertas começaram a

ofertar o mesmo regramento das entidades fechadas, mediante concorrência entre

os sistemas, contudo os planos da entidades fechadas tendem a ser mais flexíveis; e

(ii) se em relação a expectativas de vida, com o advento da pandemia, essa

expectativa foi alterada, que teve como resposta – que “sobre a expectativa de vida”

essas experiências serão observadas nas atualizações das tábuas biométricas,

contudo que se deve ponderar se existirá outras pandemias para considerar esse

efeito. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada e para constar, eu,

Marcos Hayazaki, lavrei e subscrevo esta ata que, após lida e achada conforme, vai

assinada pelos membros do Comitê Gestor do Plano de Benefícios PREVCOM RP.

Silvia Mara Correia
Presidente

Ana Cláudia de Oliveira Lopes
Membro

187

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

COMITÊ GESTOR RP

Av. Brigadeiro Luís Antônio, 2701, 10° andar – São Paulo/SP – 01401-000 (11) 3150-1901

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO
COMITÊ GESTOR DO PLANO DE BENEFÍCIOS PREVCOM RP

ATA DA 91ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Gilson Rosenfeld Roza
Membro

Cibeli Moretti de Oliveira
Membro

Marcos Hayazaki
Membro

Ricardo Amorim Leite
Membro

		2023-02-10T10:34:10-0800
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com

	EnvelopeID_54db0539-4047-4cb7-aad1-e5cc7330ab47: DocuSign Envelope ID: B009B7E7-2A99-4626-9887-34D8D98C1D60
	EnvelopeID_051bbbc5-abca-42a8-837f-4220c23e94bb: DocuSign Envelope ID: B009B7E7-2A99-4626-9887-34D8D98C1D60
	EnvelopeID_8de8e7b5-a740-4d66-a789-9370a253b0ba: DocuSign Envelope ID: B009B7E7-2A99-4626-9887-34D8D98C1D60